
Bohumil Hrabal / Obsluhoval jsem anglického krále / 1973 /6. Úroveň   Autorky: Romana Bláhová (Rusmanová), Lucie Wilczková 

 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 1 

 

Popis reprezentativní knihy – tzv. Quick Scan 
 

 

Obsluhoval jsem anglického krále je filosofický román s prvky surrealismu. Román byl dokončen v roce 1971, ale vyšel až v roce 1980 v zahraničí. U nás 

nemohl vycházet z politických a mravních důvodů (prvky erotiky), vyšel až po revoluci v roce 1989 a rychle získal na oblibě. V roce 2007 byla tato kniha 

nominována na cenu Cena Český Bestseller – 2007 – Nejprodávanější beletrie pro dospělé. Kniha byla zfilmována Jiřím Menzelem stejně jako většina 

Hrabalových děl.  

 

 

  

Dimenze 

 

Ukazatel 

 

Popis (komplikující faktory) 

 

Základní požadavek 

upoutat 

 

Čas Kniha má cca 145 stran. Její přečtení vyžaduje několik hodin volného času a je nutné rozložit ho do několika 

dní. 

  

Zájmy Knize sledujeme příběh, který může být mladému čtenáři velmi blízký, a to jak svým tématem tak vnitřními 

prožitky postavy.  Sledujeme příběh člověka, který se přes svoje nedostatky pokouší zapadnout, ale setkává 

se jen s pohrdáním a odmítáním. Čtenář by mohl vysledovat paralelu mezi osudem Jana Dítěte a dnešním 

mladým člověkem, který hledá své místo v současném světě.  
 

Čtenářská zkušenost Jedná se o složitější text, který vyžaduje, aby nad ním čtenář přemýšlel. Sled děje je narušován příběhy, které 

s hlavní dějovou linií nesouvisí, a to vyžaduje velkou čtenářovu pozornost. Čtenář by měl být obrněn velkou 

trpělivostí, než se příběh zcela rozplete. Často sledujeme proud nepřerušovaných myšlenek, které mohou být 

matoucí. 

 

Všeobecné znalosti Čtenář se musí orientovat v dějinách Československa, od vzniku až po období 2. světové války a nástup 

komunistů k moci (1948), protože dějinné souvislosti více či méně ovlivňují celý životní osud Jana Dítěte. 

Čtenář by měl poznat období Mnichovské zrady, okupaci Československa … Vystupují zde skutečné 

historické osobnosti, např. prezident Masaryk.  

  

Oborově specifické 

znalosti a zkušenosti 

Kniha je poměrně složitá, protože autor používá specifických jazykových prostředků i větných konstrukcí. 

Sledujeme zde znaky surrealismu. Je nutné mít alespoň elementární znalost o Hrabalově tvorbě. Pro čtenáře 

bude důležité mít něco přečteno o samotném Hrabalovi a jeho životě.  
 



Bohumil Hrabal / Obsluhoval jsem anglického krále / 1973 /6. Úroveň   Autorky: Romana Bláhová (Rusmanová), Lucie Wilczková 

 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 2 

 

Obeznámenost 

s literárním stylem 

Slovní zásoba Převážně spisovná, kultivovaná čeština s prvky obecné češtiny, hovorového jazyka, slangu a profesní mluvy. 

Autor využívá také německá slova a hospodské výrazy. Tímto způsobem autor odlišuje jazyk vypravěče a 

jednotlivých postav. A snaží se tak vykreslit dobu, ve které se konkrétní děj odehrává. Slouží k autentizaci 

děje.  

 

Větné konstrukce 

 

Autor využívá velmi rozsáhlá souvětí, která mají zaznamenat mluvený projev se vším, co k němu patří – 

například vybočení z větné vazby, neukončené výpovědi. Autor vždy na začátku oslovuje čtenáře větou: 

„Dávejte pozor, co vám teďka řeknu.“ 

 

Stylistika Autor využívá nepřerušovaného proudu myšlenek, nepřirozeně dlouhých souvětí, které mohou být pro 

čtenáře náročné. Na čtenáře tu působí jako skutečné souvislé vyprávění člověka, který se pokouší 

vzpomenout na všechny detaily a neustále se rozpomíná na další. Snaží se postihnout celou krásu vyprávění.  

Děj je narušován příběhy, které se dějí okolo hlavní postavy, ale nemají vliv na život hlavní postavy – 

návštěva prezidenta Masaryka. Každá kapitola začíná a je ukončena stejnými slovy, to má za úkol navodit 

pocit vyprávění, dialogu se čtenářem. Autor využívá prvky jazyka, které mohou být chybně interpretovány – 

„Hlavu už jsem nenašel.“ Čtenáři nemusí vždy slovní spojení pochopit, ať už to spočívá v jejich možné 

neznalosti obecné češtiny nebo se někdy mohou také ztratit v dlouhých souvětích, značnou roli zde také hrají 

filosofické prvky, které si může každý vyložit po svém. Kromě filosofických prvků v textu nalezneme i 

erotické prvky. 
 

Obeznámenost 

s literárními postupy 

Děj  Děj se odehrává v Československu ve 20. století. Život hlavního hrdiny je neustále narušován politickým a 

historickým vývojem. Kdykoli něco dokáže, přijde neočekávaná událost, která mu zhatí jeho plány. 

Sledujeme podstatnou část života Jana Dítěte. Hlavní postava neustále bilancuje, zaplétá se do dalších 

historek a přemýšlí nad svým osudem. Neustále komentuje, přemýšlí a filosofuje nad svým životem.  

 

Časový sled Knihu tvoří pět kapitol (Sklenice grenadýny, Hotel Tichota, Obsluhoval jsem anglického krále, A hlavu už 

jsem nenašel, Kterak jsem se stal milionářem), které na sebe chronologicky navazují. Jsou vyprávěny 

retrospektivně vypravěčem – hlavním hrdinou a popisují jeho život okolo 20. - 50. let 20. století. Přesná doba 

není vymezena.  

 

Dějové linie V knize je jen jedna hlavní dějová linie, kterou vypráví a zároveň propojuje hlavní hrdina Jan Dítě. Dějově 

na sebe kapitoly navazují, všechny začínají totožnou větou: „Dávejte pozor, co vám teďka řeknu.“ a shodnou 

větou také končí: „Stačí Vám to? Tím dneska končím.“ Děj se odehrává na různých místech v Čechách 

(Praha, Cheb...) v různých hotelích, ve kterých zrovna hlavní hrdina pracuje (hotel Praha, hotel Tichota, hotel 

Paříž).  
 



Bohumil Hrabal / Obsluhoval jsem anglického krále / 1973 /6. Úroveň   Autorky: Romana Bláhová (Rusmanová), Lucie Wilczková 

 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 3 

 

Perspektiva Psáno ich-formou, spisovatel se ztotožňuje s hlavním hrdinou (silně autentické). V dovětku autor píše o 

metodě vzniku textu, který psal v prudkém letním slunci. Autor píše metodou nepřetržitého proudu 

myšlenek, které nejsou ničím a nikým omezovány a které na sebe volně navazují a jsou narušovány příběhy 

jiných lidí.  

 

Smysl Život obyčejného člověka, který se snaží najít smysl vlastního života a zapadnout v každé době (existenciální 

téma). Touha člověka po štěstí, kterého má v plánu dosáhnout penězi. Ukazuje se ale, že štěstí je pomíjivé a 

za peníze koupit nelze. Z tohoto hlediska je kniha velmi aktuální i dnes, jelikož po penězích a uznání touží 

většina lidí.  

 

Obeznámenost 

s literárními 

postavami 

 

Charakter postav 

 

Jan Dítě – Snaživý muž malého vzrůstu, ze kterého má komplexy. Touží po majetku a uznání, snaží se 

každému zalíbit. Nikdy ale není doopravdy šťastný, když něčeho dosáhne, tak zjišťuje, že tohle mu nestačí a 

prahne po něčem jiném. Snaží se získat dobré postavení vždy a za každou cenu, začne dokonce sympatizovat 

s německou menšinou s vidinou vytouženého společenského postavení. Na závěr se ocitne opovrhován a 

izolován v pohraničí, kde začíná sepisovat své vzpomínky.  

 

Líza – Manželka Dítěte, učitelka tělocviku. Je to Němka, oddaná své zemi. Spolu s Janem mají syna, po jeho 

porodu odjíždí jako zdravotnice na frontu.  

 

Pan Skřivánek – vrchní v hotelu Paříž, kde pracuje i Jan Dítě. Jan ho obdivuje, jelikož dokáže poznat přání 

každého zákazníka a odhalí lidi podle vzhledu a chůze. Na otázku, jak tohle všechno ví, odpovídá 

s úsměvem: „Obsluhoval jsem anglického krále.“ 

 

Pan Walden – Poprvé se s ním Jan Dítě setkává na nádraží, kde prodává párky cestujícím a nestíhá jim 

naschvál vracet peníze, jelikož se s nimi vlak vždy rozjede. Podruhé se s ním setkává v hotelu, kde pan 

Walden prodá kráječ a váhu. Jan Dítě se panem Waldenem inspirován jeho zálibou rozkládání stokorun na 

zem vedle sebe a chce také jednou takhle peníze rozkládat. Pan Walden domluví Janovi místo v hotelu 

Tichota, poté v hotelu Paříž.  

 

Počet V příběhu vystupuje jedna hlavní postava – Jan Dítě. Vedle toho jsou zde podstatné vedlejší postavy, které 

formují život hlavního hrdiny- především jeho manželka Líza a vrchní pan Skřivánek.  

 

Vztahy Vztahy jsou vypravěčem jasně řečeny a popsány. Autor nenechává čtenáře si nic domýšlet.   

   

 



Bohumil Hrabal / Obsluhoval jsem anglického krále / 1973 /6. Úroveň   Autorky: Romana Bláhová (Rusmanová), Lucie Wilczková 

 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 4 

 

  

 

 


